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รายงานการดาํเนินงาน 

คณะอนุกรรมการรับและพจิารณาเร่ืองร้องเรียนจากประชาชนปี 2554 

 
คณะอนุกรรมการรับและพิจารณาเร่ืองร้องเรียนจากประชาชน เป็นอนุกรรมการตามกฎหมายภายใตก้ารกาํกบั

ดูแลของคณะกรรมการนโยบาย ส.ส.ท. ประกอบดว้ยกรรมการ 9 คน คือ กรรมการนโยบายส.ส.ท. (2 คน) ผูบ้ริหารองคก์าร 
(1 คน ไดแ้ก่ อาํนวยการส.ส.ท.)  ผูแ้ทนองคก์รส่ือสารมวลชน (2 คน)  ผูแ้ทนมูลนิธิคุม้ครองผูบ้ริโภค (1 คน) ผูแ้ทนสภา
ผูช้มและผูฟั้งรายการ (1 คน) ผูท้รงคุณวุฒิภายนอก (2 คน) มีหนา้ท่ีพิจารณาเร่ืองร้องเรียนจากประชาชนในกรณีท่ีเห็นว่า
รายการท่ีเผยแพร่โดย ส.ส.ท. มีลกัษณะขดัหรือละเมิดต่อจริยธรรมของส่ือ ตามขอ้บงัคบัองคก์ารกระจายเสียงและแพร่ภาพ
สาธารณะแห่งประเทศไทยว่าดว้ยจริยธรรมของวิชาชีพเก่ียวกบัการผลิตและการเผยแพร่รายการ พ.ศ. 2552  ซ่ึงในปี 2554 
คณะอนุกรรมการฯไดพ้ิจารณาเร่ืองร้องเรียนจากประชาชนจาํนวน 4 เร่ือง ดงัต่อไปน้ี 
 
เร่ืองที่ 1 : ร้องเรียนรายการ “กินอยู่...คือ” ตอน “กิมจิ กินอย่างเกาหลี” แพร่ภาพเม่ือวันท่ี 23 กุมภาพันธ์ 2553 กระทาํผิด
พระราชบญัญติัองค์การโดยมีการโฆษณาแทรกในรายการ  

 
ขอ้ร้องเรียน  เลขาธิการคณะกรรมการป้องกนัและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) มีหนงัสือแจง้ส.ส.ท.ว่า 

ไดรั้บเร่ืองกล่าวหาผูอ้าํนวยการส.ส.ท.กระทาํความผดิฐานทุจริตต่อหนา้ท่ี หรือกระทาํผดิต่อตาํแหน่งหนา้ท่ีราชการ กรณีให้
มีโฆษณาแทรกในรายการ “กินอยู่...คือ” ตอน “กิมจิ กินอย่างเกาหลี” ออกอากาศทางสถานีโทรทศัน์ทีวีไทย เม่ือวนัท่ี 23 
เมษายน 2553 เวลาประมาณ 07.00-08.00 น. ซ่ึงผูก้ล่าวหาเห็นว่าพฤติกรรมดงักล่าวเป็นการโฆษณาเพื่อหารายไดใ้หก้บัผูมี้
ส่วนเก่ียวขอ้งในกิจการของสถานี พิธีกร รวมทั้งผูรั้บเชิญ อนัเป็นการขดัต่อนโยบายการจดัตั้งสถานีโทรทศัน์ทีวีไทย เป็น
การกระทาํท่ีผดิกฎหมาย และใชต้าํแหน่งแสวงหาประโยชนโ์ดยมิชอบ  

การวินิจฉยั  คณะอนุกรรมการรับและพิจารณาเร่ืองร้องเรียนจากประชาชนไดต้รวจสอบเทปรายการและพิจารณา
จากคาํช้ีแจงของเจา้หนา้ท่ีผูรั้บผิดชอบการผลิตรายการ ซ่ึงในเทปรายการ ไม่พบพฤติกรรมผูด้าํเนินรายการช้ีนาํ และบอก
สถานท่ีเพือ่การโฆษณาโดยเจตนา หรือแสวงหา หรือเอ้ือประโยชน์ใหก้บัผูมี้ส่วนเก่ียวขอ้ง และพบความผิดพลาดท่ีเกิดจาก
กระบวนการตรวจรับเทปรายการ เน่ืองจากผูผ้ลิตรายการส่งเทปล่าชา้เกินกาํหนด (เทปออกอากาศวนัท่ี 23 เมษายน เวลา 
07.00 น. ผูผ้ลิตส่งเทปในวนัท่ี 22 เมษายน เวลา 22.00 น.) เป็นเหตุใหก้ารตรวจสอบคุณภาพการผลิตและเน้ือหาเป็นไปอยา่ง
เร่งรีบ และไม่พบภาพหรือเสียงท่ีไม่เหมาะสม มีเพียงการกล่าวถึงคุณสมบติัของผูร่้วมรายการเกินจาํเป็น แต่จาํเป็นตอ้ง
ยอมรับเพือ่นาํส่งเทปออกอากาศใหท้นัเวลา  

จากขอ้เท็จจริงดงักล่าว คณะอนุกรรมการฯไดพ้ิจารณาใน 2 ประเด็น คือ (1) เน้ือหารายการท่ีออกอากาศผิด
ขอ้บงัคบัจริยธรรมวิชาชีพหรือไม่ และ (2) ปัญหาการบริหารงานภายในองคก์ารฯ  

ในประเด็นท่ี (1) คณะอนุกรรมการฯพิจารณาเห็นวา่ผูด้าํเนินรายการไม่มีเจตนาโฆษณาร้านอาหารตามร้อง แต่เกิด
จากความเคยชินของผูผ้ลิตและผูด้าํเนินรายการตามท่ีมกัปฏิบติัในส่ือเชิงพาณิชย ์ซ่ึงยงัไม่เขา้ใจบริบทของพนัธกิจหลกัใน
การผลิตรายการสาํหรับส่ือสาธารณะอยา่งแทจ้ริง  

ในประเด็นท่ี(2) คณะอนุกรรมการฯเห็นว่า ผูป้ฏิบัติงานต้องมั่นคงในการดําเนินการตามกระบวนการและ
ขอ้กาํหนดในทางปฏิบติัอย่างเคร่งครัด ด้วยความระมัดระวงั รอบคอบ ไม่ให้เกิดการสุ่มเส่ียงต่อการผิดขอ้บังคบัใน
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จริยธรรมวิชาชีพฯ ทั้งน้ี เพื่อสร้างมาตรฐานรายการและกระบวนการทาํงานท่ีมีประสิทธิภาพในส.ส.ท. ผูป้ฏิบติังานตอ้ง
เตรียมความพร้อมในการแกปั้ญหากรณีฉุกเฉิน และ/หรือ มีปัญหาเก่ียวกบัเทปรายการท่ีออกอากาศตามผงัรายการไม่ไดด้ว้ย 

คณะอนุกรรมการฯจึงมีมติเป็นเอกฉนัทว์า่ ผูด้าํเนินรายการไม่มีเจตนาโฆษณาร้านอาหารดงักล่าว แต่เกิดจากความ
เคยชิน และความไม่เขา้ใจในบทบาทหนา้ท่ีของส่ือสาธารณะอยา่งถูกตอ้ง  และไดเ้สนอแนะใหผู้รั้บผดิชอบและผูบ้ริหารทาํ
ความเขา้ใจ ใหข้อ้แนะนาํ ดูแลเน้ือหารายการแก่ผูผ้ลิตอย่างใกลชิ้ด โดยใหป้ฏิบติัตามหลกัเกณฑแ์ละสัญญาอยา่งเคร่งครัด 
เพือ่มิใหเ้กิดความผดิซํ้ าเดิมอีก 

เร่ืองที่ 2 :  ร้องเรียนรายการ “ฉันจะเป็นชาวนา” แพร่ภาพเม่ือวันท่ี 25 เมษายน 2554 นาํเสนอภาพและเสียงของบคุคลอ่ืน
โดยไม่ขออนุญาต 
  

ขอ้ร้องเรียน  คณะอนุกรรมการรับและพิจารณาเร่ืองร้องเรียนจากประชาชนไดรั้บหนงัสือร้องเรียนจากผูร้้องเรียน
ซ่ึงมีอาชีพเป็นนักเขียนสารคดีว่า ผูด้าํเนินรายการ “ฉันจะเป็นชาวนา”ได้นาํภาพและเสียงการสนทนาหารือกนัเป็นการ
ส่วนตวัระหวา่งผูร้้องเรียนกบัผูด้าํเนินรายการไปเผยแพร่ในรายการ“ฉนัจะเป็นชาวนา” ทางสถานีโทรทศัน์ไทยพีบีเอส เม่ือ
วนัท่ี 25 เมษายน 2554 เวลา 23.00 น.โดยไม่ขออนุญาตจากผูร้้องเรียนก่อน ทั้งๆท่ีผูร้้องเรียนไดแ้จง้ใหผู้ด้าํเนินรายการทราบ
ล่วงหนา้แลว้ว่าไม่อนุญาตใหเ้ผยแพร่ภาพการพูดคุยส่วนตวัดงักล่าวต่อสาธารณะ เน่ืองจากเป็นประเด็นท่ีมีความอ่อนไหว  
การกระทาํของผูด้าํเนินรายการดงักล่าวถือเป็นการละเมิดสิทธิส่วนตวั สร้างความเสียหายให้กบัผูร้้องเรียน ทาํให้เสีย
ช่ือเสียงในการทาํงานทั้งปัจจุบนัและระยะยาว จึงขอใหผู้ด้าํเนินรายการและสถานีโทรทศัน์ไทยพีบีเอสรับผดิชอบต่อความ
เสียหายในช่ือเสียงการทาํงาน และดา้นจิตใจท่ีผูร้้องเรียนไดรั้บจากการกระทาํดงักล่าว และขอใหก้าํหนดมาตรการป้องกนั
ไม่ใหผู้ผ้ลิตรายการโทรทศันล์ะเมิดสิทธิส่วนบุคคลดว้ย   
 การวินิจฉัย  คณะอนุกรรมการฯไดต้รวจสอบขอ้เท็จจริง โดยไดรั้บคาํช้ีแจงจากสํานักรายการส.ส.ท.ว่า เม่ือได้
รับทราบการร้องเรียน สาํนกัรายการฯไดแ้จง้ใหผู้ถู้กร้องเรียนทราบ โดยใหท้าํหนงัสือช้ีแจงสาเหตุท่ีแพร่ภาพและเสียงโดย
ไม่ไดรั้บอนุญาต พร้อมกบัใหเ้สนอแนวทางการบรรเทาความเสียหายแก่ผูร้้องเรียน ซ่ึงผูถู้กร้องเรียนแจง้ว่าก่อนท่ีจะมีการ
ร้องเรียน ผูด้าํเนินรายการไดติ้ดต่อผูเ้สียหายทางโทรศพัทเ์พื่อขอโทษพร้อมช้ีแจงเหตุผล และดาํเนินการแกไ้ขความเสียหาย
เบ้ืองตน้โดยการตดัเน้ือหาในส่วนท่ีเก่ียวกบัผูเ้สียหายออกจากรายการท่ีเผยแพร่บนเวป็ไซตไ์ทยพีบีเอส Facebook  และขอ
ลบคลิปรายการออกจาก You Tube  แต่ต่อมาทราบว่าผูเ้สียหายไดท้าํหนงัสือร้องเรียนมายงัคณะอนุกรรมการรับและ
พิจารณาเร่ืองร้องเรียนจากประชาชน ส.ส.ท.  

ในส่วนของสาํนกัรายการส.ส.ท. ไดจ้ดัทาํแนวทางการดาํเนินการต่อผูท่ี้กระทาํละเมิดต่อสิทธิของผูอ่ื้น ซ่ึงอาจเป็น
การผิดขอ้บงัคบัจริยธรรมว่าดว้ยวิชาชีพฯของส.ส.ท. โดยมีบทลงโทษตั้งแต่การทาํหนงัสือตกัเตือนอยา่งเป็นทางการจนถึง
มาตรการลงโทษขั้นสูงข้ึนตามลาํดบั และเสนอแนวทางการบรรเทาความเสียหายใหแ้ก่ผูร้้องเรียนโดยใชช่้องทางในรายการ
หรือช่องทางส่ือท่ีเหมาะสมต่อการช้ีแจงและขออภยัต่อไป 

คณะอนุกรรมการฯไดพ้ิจารณาในประเด็นการนาํเสนอรายการโดยไม่เคารพสิทธิของผูอ่ื้น ซ่ึงขดัต่อขอ้บงัคบัว่า
ดว้ยจริยธรรมวิชาชีพเก่ียวกบัการผลิตและการเผยแพร่รายการ พ.ศ. 2552 ข้อ 5.2 “ผู้ปฏิบัติงานต้องเคารพสิทธิของบคุคลใน
การปฏิเสธการให้สัมภาษณ์หรือการร่วมรายการ” และข้อ 7.3 “การนาํเสนอเนือ้หาท่ีอาจล่วงละเมิดความเป็นส่วนตัว และ/
หรือ ทาํร้ายความรู้สึกของบคุคล” ประกอบกบัคาํช้ีแจงของผูด้าํเนินรายการและผูอ้าํนวยการสาํนกัรายการ ส.ส.ท. แลว้ มีมติ
เป็นเอกฉันทว์่าผูด้าํเนินรายการกระทาํการละเมิดต่อผูร้้องเรียนโดยกระทาํผิดสัญญา และผิดต่อขอ้บงัคบัจริยธรรมตามขอ้ 
5.2 และ ขอ้ 7.3 ถือเป็นการละเมิดสิทธิส่วนบุคคลจริง ซ่ึงตอ้งกาํหนดมาตรการลงโทษท่ีชดัเจน และกาํหนดวิธีการบรรเทา
ความเสียหายใหแ้ก่ผูร้้องเรียน  
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ทั้งน้ี คณะอนุกรรมการฯเห็นชอบต่อแนวทางการดาํเนินการและแนวทางการบรรเทาความเสียหายให้แก่ผู ้
ร้องเรียนตามท่ีสาํนกัรายการเสนอ โดยเสนอแนะเพ่ิมเติมใหก้าํหนดมาตรการป้องกนัปัญหาในระยะยาว เพื่อมิใหผู้ผ้ลิตและ
พนักงานของส.ส.ท.ดาํเนินการใดๆในลกัษณะท่ีเป็นการละเมิดสิทธิส่วนบุคคล และมอบหมายให้ฝ่ายบริหารกาํหนด
มาตรการลงโทษตามกระบวนการท่ีชดัเจน สําหรับกรณีน้ีขอให้มีหนงัสืออยา่งเป็นทางการแจง้ใหผู้ร้้องเรียนรับทราบการ
รับผดิ คาํขอโทษ และหารือมาตรการบรรเทาความเสียหายท่ีเหมาะสม  

นอกจากนั้น คณะอนุกรรมการฯเสนอให้ฝ่ายบริหารกาํหนดกระบวนการเปล่ียนทัศนคติในการทาํงานของ
ผูป้ฏิบติังานของส.ส.ท. ผูผ้ลิต ผูด้าํเนินรายการท่ีเป็นบุคคลภายนอกใหเ้ขา้ใจวฒันธรรมการทาํงานของส่ือสาธารณะภายใต้
กรอบจริยธรรมอยา่งเคร่งครัดเพื่อประโยชนส์าธาณะเป็นสาํคญั    

เร่ืองที่ 3 :  ร้องเรียนรายการ “ตอบโจทย์” ออกอากาศเม่ือวันท่ี 20 เมษายน 2554 ดาํเนินรายการโดยไม่แจ้งให้ผู้ รับเชิญ
รับทราบประเดน็และรายละเอียดการสัมภาษณ์ให้ชัดเจน มีการเปล่ียนช่ือประเด็นจากท่ีแจ้งไว้ และใช้คาํถามเชิงรุกโดย
ไม่ให้โอกาสผู้สัมภาษณ์ชี้แจง 
  

ขอ้ร้องเรียน  คณะอนุกรรมการรับและพิจารณาเร่ืองร้องเรียนจากประชาชนไดรั้บหนงัสือร้องเรียนจากผูรั้บเชิญมา
เป็นวิทยากรในรายการ “ตอบโจทย”์ ซ่ึงอดัเทปรายการเม่ือวนัท่ี 20 เมษายน 2554 และออกอากาศเม่ือวนัท่ี 25-26 เมษายน 
2554 ซ่ึงผูด้าํเนินรายการตั้งคาํถามไม่ตรงกบัประเด็นท่ีตกลงกนัไวล่้วงหนา้ และใชค้าํถามเชิงรุกต่อผูร้้องเรียนโดยไม่ใหผู้ ้
ร้องเรียนมีโอกาสช้ีแจง และจากการตรวจสอบเทปรายการหลงัการออกอากาศในวนัท่ี 25 เมษายน 2555 พบว่าช่ือหวัขอ้การ
สนทนาท่ีข้ึน CG ไม่ตรงกบัประเด็นท่ีตกลงกนัไว ้ซ่ึงไม่ไดแ้จง้ให้ทราบล่วงหนา้ เป็นเหตุให้ผูร้้องเรียนไม่มีโอกาสแสดง
ความเห็นปกป้องตนเองตามประเด็นหัวขอ้ท่ีเปล่ียนใหม่ กรณีดังกล่าวถือว่าผูด้าํเนินรายการละเมิดต่อขอ้บงัคบัว่าด้วย
จริยธรรมของวิชาชีพเก่ียวกบัการผลิตและการเผยแพร่รายการ พ.ศ. 2552 และไม่มีมาตรฐานในการทาํงานเชิงสาธารณะ จึง
ขอให้มีการตรวจสอบด้านจริยธรรม และให้กาํหนดแนวปฏิบัติเพื่อมาตรฐานการทาํงานด้านส่ือให้ไทยพีบีเอสเป็น
สถานีโทรทศันแ์ละสถาบนัส่ือสาธารณะของประเทศไทยท่ีมีคุณภาพตามวิสยัทศันแ์ละวตัถุประสงคข์ององคก์ารต่อไป   

การวินิจฉัย  คณะอนุกรรมการรับและพิจารณาเร่ืองร้องเรียนจากประชาชนไดต้รวจสอบเทปรายการ และคาํช้ีแจง
จากผูรั้บผิดชอบผลิตรายการ ประกอบขอ้บงัคบัว่าดว้ยจริยธรรมของวิชาชีพเก่ียวกบัการผลิตและการเผยแพร่รายการ พ.ศ. 
2552 ข้อ 5.1 “การนาํเสนอข่าว หรือข้อมลู ต้องยึดถือข้อเทจ็จริง ความถกูต้อง เท่ียงตรง โดยการเลือกแหล่งข่าว แหล่งข้อมูล 
การใช้ภาษา การกาํหนดเนือ้หา และวิธีการหรือรูปแบบการนาํเสนอ ต้องดาํเนินการด้วยความรอบคอบ ระมัดระวัง มีการ
ตรวจสอบ ตรวจทานเป็นหลกัปฏิบัติสาํคัญ” และ ข้อ 5.4 “ผู้ปฏิบติังานด้านข่าวและรายการ ต้องเปิดเผย ตรงไปตรงมา และ
ซ่ือตรงต่อผู้ ท่ีตกเป็นข่าว  แหล่งข่าว ผู้ ร่วมรายการ ผู้ให้ทัศนะความคิดเห็น รวมท้ังผู้ชมผู้ฟังรายการ” รวมท้ังแนวทางปฏิบัติ
เพ่ือธาํรงจริยธรรมวิชาชีพ ข้อ 10 และ 10.1  ซ่ึงเป็นแนวทางปฏิบติัเพ่ือปกป้องและปฏิบติัต่อแหล่งข่าวอย่างเป็นธรรม  

พบว่า กรณีน้ีอาจเกิดจากปัญหาการส่ือสารระหว่างผูผ้ลิตรายการกบัวิทยากรท่ีเชิญมาออกรายการ เป็นเหตุใหเ้ขา้ใจ
ไม่ตรงกนั จึงถือเป็นบทเรียนสําคญัสําหรับผูป้ฏิบติังานส.ส.ท. ท่ีตอ้งทบทวนขั้นตอนการทาํงานในอนาคตให้รอบคอบ
ต่อไป ส่วนประเด็นช่ือหวัขอ้การสนทนาท่ีข้ึน CG ไม่ตรงกบัประเด็นท่ีตกลงกนัไว ้โดยไม่แจง้ให้ทราบล่วงหนา้นั้น แมว้่า
ผูผ้ลิตรายการไดล้บ CG ออกจากเทปท่ีออกอากาศมว้นท่ี 2 ตามท่ีไดรั้บคาํทกัทว้งแลว้ คณะอนุกรรมการฯยงัเห็นว่า การ
กระทาํดงักล่าวไม่เป็นธรรมแก่ผูร้้องเรียน ไม่เหมาะสมกบับทบาทหนา้ท่ีของส่ือสาธารณะไทยพีบีเอส จึงเห็นควรเพ่ิมความ
ระมดัระวงัใหม้ากข้ึน  



รายงานการดาํเนินงานคณะอนุกรรมการรับและพิจารณาเร่ืองร้องเรียนจากประชาชนปี 2554 หนา้  ๔ / ๔ 

คณะอนุกรรมการฯจึงมีมติเป็นเอกฉันท์เห็นควรให้ฝ่ายบริหารกาํหนดกระบวนการวิธีการส่ือสารกบัวิทยากรท่ี
ไดรั้บเชิญมาร่วมรายการของไทยพีบีเอสใหเ้หมาะสม โดยสร้างกลไกการตรวจทานความเขา้ใจระหว่างผูเ้ชิญกบัผูรั้บเชิญ
ใหเ้ขา้ใจตรงกนัในประเด็นเร่ืองท่ีออกรายการ มอบหมายใหฝ่้ายบริหารตกัเตือนผูผ้ลิตรายการ/ผูด้าํเนินรายการในเร่ืองการ
ใชภ้าษาในการสมัภาษณ์ใหเ้หมาะสม โดยเฉพาะภาษา/นํ้าเสียงท่ีอาจทาํใหผู้ช้ม/ผูฟั้งเขา้ใจผิด หรือก่อผลเสียหายต่อวิทยากร
รับเชิญร่วมรายการ  

เร่ืองที ่4 :  ร้องเรียนรายการ “เปิดปม” ตอน “แชร์ล๊อตเตอร่ี” ออกอากาศเม่ือวันท่ี 15 สิงหาคม 2554 
 
ขอ้ร้องเรียน  ศูนยเ์พ่ือนไทยพีบีเอสไดรั้บการร้องเรียนจากผูเ้สียหายจากแชร์ลูกโซ่ กรณีรายการ“เปิดปม”ตอน 

“แชร์ล๊อตเตอร่ี” ไดน้าํภาพและเสียงการสนทนาเล่าเหตุการณ์ไปแพร่ภาพในรายการฯ ออกอากาศเม่ือวนัท่ี 15 สิงหาคม 
2554 โดยไม่ขออนุญาตจากผูร้้องเรียนก่อน ทั้งๆท่ีผูส่ื้อข่าวสัญญาแลว้ว่าจะไม่นาํภาพของตนไปเผยแพร่ ถือเป็นการละเมิด
ขอ้ตกลง สร้างความอบัอายและเสียหายใหก้บัผูร้้องเรียน  

 การวินิจฉัย  คณะอนุกรรมการรับและพิจารณาเร่ืองร้องเรียนจากประชาชนไดต้รวจสอบเทปรายการและคาํช้ีแจง
ของเจา้หนา้ท่ีผูรั้บผดิชอบผลิตรายการแลว้ เห็นว่ากรณีน้ีมีลกัษณะคลา้ยกบักรณีร้องเรียนเร่ือง “ฉันจะเป็นชาวนา” ซ่ึงเป็น
ขอ้ผิดพลาดท่ีเกิดข้ึนบ่อย สะทอ้นให้เห็นวิธีการทาํงานของผูป้ฏิบติังานท่ีเคยชินกบัประสบการณ์สะสมในอดีตโดยไม่
พยายามใชอ้งคค์วามรู้ตามขอ้บงัคบัว่าดว้ยจริยธรรมของวิชาชีพเก่ียวกบัการผลิตและการเผยแพร่รายการ พ.ศ. 2552 ท่ีเนน้
เร่ืองการเคารพสิทธิและการปกป้องแหล่งข่าว การกระทาํตามคาํร้องเรียนดงักล่าวถือเป็นการละเมิดจริยธรรมเร่ืองการไม่
เคารพต่อคาํมัน่สญัญาท่ีไดต้กลงไวก้บัแหล่งข่าว    

คณะอนุกรรมการฯมีมติดว้ยเสียงส่วนใหญ่ว่า คณะอนุกรรมการฯไดรั้บการร้องเรียนในประเด็นลกัษณะเดียวกนั
บ่อยคร้ัง จึงเสนอใหผู้บ้ริหารเร่งกาํหนดแนวการปฏิบติั พร้อมกาํหนดบทลงโทษ และประกาศใหท้ราบอยา่งทัว่ถึง  

 ทั้งน้ี มาตรการเยียวยาควรตอ้งยกระดบัถึงความรับผิดชอบขององคก์ารฯ โดยคาํนึงถึงการฟ้ืนฟูจิตใจ ช่ือเสียง 
และความปลอดภยัในชีวิตของผูเ้สียหายดว้ย   

 

 

 


